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ПРОЕКТОТ Е ПОДДРЖАН ОД:
Цивика мобилитас е програма на Швајцарската агенција за развој и соработка (СДЦ) за поддршка на граѓанското општество во Македонија, која ја

спроведуваат НИРАС од Данска, Македонскиот центар за меѓународна соработка (МЦМС) и ФЦГ од Шведска. Целта на програмата е општествените

промени во Северна Македонија да бидат поттикнати од силен граѓански сектор, активни граѓани и добра соработка со властите, што резултира со

потранспарентно, поотчетно и социјално-инклузивно управување како на централно, така и на локално ниво.

Информативна сесија

Он-лајн платформа ЗООМ - 28.09.2020
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Граѓанска платформа за следење на преговорите со ЕУ за 
поглавје 27

• ПОДДРЖАН ОД ЦИВИКА МОБИЛИТАС

• ВКУПЕН БУЏЕТ: 1.798.000 МКД

• ВРЕМЕТРАЕЊЕ: 01.7.2020 – 31.12.2021

ОПШТО
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• Општа цел

Зајакнување на улогата на ГО од областа на животната средина во 
процесот за приближување и подготовка за преговори со ЕУ за 
Поглавје 27. 

• Специфична цел: 

Зајакнување на капацитетите на ГО за приближување кон ЕУ преку 
стимулирање на соработка помеѓу ГО за формулирање и 
комуникација на заеднички ставови за ЖС и подигнување на 
свеста на пошироката јавност.

ЦЕЛИ НА ПРОЕКТОТ
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• ГО кои работат на полето на животната средина, одржливиот 
развој, енергијата и земјоделството

• Министерство за животна средина и просторно планирање со 
јавните органи во рамките на својата организација

• Други јавни тела кои имаат надлежности во животната средина 
и климатските промени

• Општа јавност

ЦЕЛНИ ГРУПИ
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• Зајакнати капацитети на македонските ГО за следење на 
преговорите со ЕУ за Поглавје 27

• Зголемена свесност на ГО за важноста во преземањето активна 
улога во преговорите со ЕУ

• Зголемена свесност на пошироката јавност за придобивките од 
пристапувањето во ЕУ

• Зголемена соработка помеѓу ГО и релевантните власти за 
комуникација на заедничките ставови за прашања од областа 
на ЖС

РЕЗУЛТАТИ



ГРАЃАНСКА ПЛАТФОРМА ЗА СЛЕДЕЊЕ НА ПРЕГОВОРИТЕ СО ЕУ ЗА ПОГЛАВЈЕ 27

• Информативна средба за отпочнување на проектот

• Повик за формирање национална мрежа на ГО за следење на 
преговорите со ЕУ за Поглавје 27

❖ повикот ќе биде објавен во октомври 2020 година

❖ ГО кои работат на полето на ЖС, одржливиот развој, енергијата 
и земјоделството

❖ три ГО кои директно ќе учествуваат во проектните активности и 
дополнителни 10-15 да дејствуваат како набљудувачи

АКТИВНОСТИ
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• Семинари за градење на капацитети на ГО

❖ 3 еднодневни семинари

❖ 20 учесници по семинар (во размислување сме за можноста за 
следење преку  он-лајн платформата ЗООМ)

❖ процесот на скрининг на ЕУ за Поглавје 27, како и процесот на 
транспонирање и имплементација на директивите на ЕУ за 
Поглавје 27

АКТИВНОСТИ
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• Работилница за формирање на националната мрежа на ГО

❖ воспоставување на националната мрежа преку избор на Одбор 
за управување, усвојување стратегија и други работни 
материјали, како и годишен план за работа на мрежата. 

• Прирачник за следење на преговорите со ЕУ за Поглавје 27 

• Состаноци со надлежните органи (МЖСПП)

АКТИВНОСТИ
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• Комуникациска стратегија

❖ заедничка позиција на различните ГО и како да се комуницира 
заедничката позиција на ГО со надлежните органи и 
пошироката група на засегнати страни, вклучително и 
пошироката јавност

• Извештај за позицијата на ГО

• Изработка на веб страна

АКТИВНОСТИ
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• Изработка на промотивни материјали

❖ Гостување во ТВ-емисии

❖ Летоци

❖ Месечен весник

❖ ФБ страна


